hendendus pugnae auctor, sed constantiae et fortitudinis laude impertiendus. Nam et praesentis animi fuit, et sibi praefidentis, cum pugnae facultas non iam penes Vngaros, sed penes hostem esset infesta signa inferentem, in certamen descendere, cum tanto viribus inferior esset, non dubitare: erant enim, praeter Tomoreum, alii quoque, qui etiamsi cum Rege, et cum melioribus sentirent, propter hanc ipsam causam necessarium ducerent subire proelii casum; verebantur enim non mala adducti coniectura, ne ubi retro Rex iuberet signa referri, hostis, qua parte invictus esset, praemisso levis armaturae equitatu, qui cedentem vestigiis insequeretur, parum illi tutum receptum, certe minime honestum Regi, turpemque inprimis Vngaris efficeret, qui hostis Turcae congressum vitare, numquam, multo etiam inferiores numero, consuevissent. Hoc vero unum equitatus genus Turcae noverunt, quod ut illis explicatius sit, facit e propinquis Thraeciae armentis generosorum equorum facultas, quorum est pernicitas summa, et ad ferendos belli atque itinerum labores robur par; quibus durati XX saepe annum vegetas vires, atque integros animos ad bellicos usus servant, quibus nostri vix decimo peracto fessi aetate fatiscunt. Occurrit cum exercitu adveniēti Regi in castra Tomoreus, cum quidem eo praemissus aegre a suis impetrasset, ut animum inducerent hunc illi honorem habere, irati quod non citius quam vellet se suosque per iniquae pugnae discrimen, sese volens et sciens perditum iret. Hinc castra coniuncta, parvo tamen relicto inter utraque intervallo, non malo consilio, ne qui in officio erant, morbi contagione, quod erat facillimum, in eandem amentiam furoremque raperentur. Quod tamen ne videretur timendum, exigui-

tas temporis faciebat, atque accelerans suum adventum, et iam poscentibus signum dans ad pugnam hostis, qui invitos etiam et tergiversantes, cogeret primo quoque tempore decertare. Etsi vero de pugnae eventu non dubitabat, cum maiestate imperii ipse invictus dux, qua una re Turcarum potentia in tantum fastigium crevit, militem fortissimum, et disciplinae militaris peritum adduceret, certiolem tamen victoriae spem in eo positam intelligebat, si Regem, dum seditionibus regia castra laborarent, aggredereur, cum quidem non dubitaret, quin Regi prius esset cum suis, quam cum hoste pugnandum; non virium exiguitate magis, quam militum vesana ferocia et suis aequae et hosti contemnendo. Hoc quidem saepe animadversum, „belli ducem vicisse, qui ab hoste contemptus, proelium inisset, milite in aciem educto imperii potente, nunquam fere non discessisse victum, qui quantumvis hosti terrori, suis contemptui esset.“ Neque vero satis constabat, utrum adversus ducem carentem exercitu, an adversus exercitum carentem duce esset Solimano pugnandum assueto milite imperatoris nutum, ubi eum certa ratio a re gerenda avocaret, pro ratione atque imperio habere; imperatore ita assueto militem habere in potestate, ut cum se crederet unius, qui imperaret arbitrio vivere, non suo; vitam, ubi ea in acie defungendum esset, reddere se exigenti debitam; alienam vitam, non suam, ubi victus superesset, cum perpetuo dedecore victurum.